diário oficial Nº 34.709  27 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

eXPosiÇÃo de MotiVos – e.M. Nº 003 / 2021 – seFa
Belém (Pa), 20 de setembro de 2021

Excelentíssimo Senhor Governador de Estado,
1. A Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, concernente às normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal,
estabelece que, ao final de cada quadrimestre, será emitido, pelos titulares dos Poderes e órgãos referidos no seu artigo 20, Relatório de Gestão Fiscal,
assinado pelo respectivo Chefe e pelas autoridades responsáveis pela administração financeira e pelo controle interno, bem como por outras autoridades
que vierem a ser definida por ato próprio de cada Poder ou Órgão.
2. o relatório de Gestão fiscal, consoante determina a supracitada lei de responsabilidade fiscal, deve conter informações relativas aos demonstrativos:
da despesa com pessoal, da dívida consolidada, das garantias e contragarantias de valores, das operações de crédito e simplificado, devendo, no último
quadrimestre, ser acrescido do demonstrativo referente à disponibilidade de caixa em trinta e um de dezembro e dos restos a Pagar.
3. as demonstrações que compõem o mencionado documento são consolidadas e avaliadas quanto à consistência dos dados nelas contidos, no âmbito
da Secretaria de Estado da fazenda.
4. Assim sendo, e com o objetivo de dar fiel cumprimento àquela determinação legal, cuja finalidade precípua consiste na preservação do princípio cons-
titucional da publicidade, submeto a Vossa Excelência o relatório de Gestão fiscal do Poder Executivo Estadual, em anexo, referente ao 2º quadrimestre
de 2021 (maio a agosto), período de referência janeiro a agosto.
respeitosamente,
rENÉ dE oliVEira E SoUSa JÚNior
Secretário de Estado da fazenda

GoVerNo do estado do ParÁ - Poder eXecUtiVo
reLatÓrio de GestÃo FiscaL

deMoNstratiVo da desPesa coM PessoaL
orÇaMeNtos FiscaL e da seGUridade sociaL

seteMBro/2020 a aGosto/2021
rGF - aNeXo 1 (LrF, art. 55, inciso i, alínea “a”) r$ milhares

desPesa coM PessoaL

desPesas eXecUtadas
(Últimos 12 meses)

LiQUidadas iNscritas
eM restos a
PaGar NÃo
Processa-

dos
set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

totaL
(ÚLtiMos
12 Meses)

            ( a ) ( b )
dESPESa BrUTa coM PESSoal  (i) 992.638 1.200.155 1.528.709 1.077.626 973.740 965.244 964.223 968.163 969.527 1.040.273 999.034 990.854 12.670.186

    Pessoal ativo 678.221 883.907 1.050.831 758.329 669.463 652.362 651.086 650.654 654.986 716.423 675.899 666.196 8.708.357
      Vencimentos, Vantagens e outras despesas Variáveis 544.393 783.714 849.503 530.078 573.382 551.246 549.908 549.704 551.132 611.857 571.822 562.532 7.229.270

      obrigações Patronais 131.928 99.980 201.125 228.058 96.081 101.116 101.178 100.950 103.854 104.567 104.076 103.664 1.476.577
      Benefícios Previdenciários² 1.900 213 204 193         2.510

    Pessoal inativo e Pensionistas 314.418 316.248 477.877 319.297 304.278 312.883 313.137 317.509 314.541 323.850 323.136 324.658 3.961.829
      aposentadorias, reserva e reformas 266.327 269.260 406.039 272.574 252.940 261.131 261.175 264.982 261.621 269.846 268.677 269.741 3.324.313

      Pensões 47.935 46.972 71.822 46.707 51.338 51.751 51.961 52.527 52.919 54.003 54.459 54.917 637.312
      outros Benefícios Previdenciários³ 156 16 16 16         204

    outras desp.de pessoal decorrentes de contr.de terceirização (§ 1º do art.
18 da lrf)             -

    despesa com Pessoal não Executada orçamentariamente

dESPESaS NÃo coMPUTadaS (§ 1º do art. 19 da lrf)  (ii) 322.225 290.194 360.267 268.630 257.843 215.956 148.617 148.408 234.163 219.810 177.869 174.691 2.818.673
indenizações por demissão e incentivos à demissão Voluntária         64 149 88 75 -  41 56 57 3.026 54 47 3.657

decorrentes de decisão Judicial de período anterior ao da apuração 23.014 33.788 35.995 48.532 13.813 22.571 21.578 21.058 21.258 25.795 22.950 29.489 319.842
despesas de Exercícios anteriores de período anterior ao da apuração 429 2.173 616 2.931 1.275 3.608 1.218 995 3.398 1.803 2.285 2.056 22.788

    inativos e Pensionistas com recursos Vinculados 4 298.718 254.084 323.568 217.093 242.755 189.777 125.779 126.299 209.450 189.186 152.581 143.098 2.472.387
dESPESa lÍQUida coM PESSoal (iii) = (i - ii) 670.413 909.961 1.168.441 808.996 715.897 749.288 815.606 819.755 735.364 820.463 821.165 816.163 9.851.513

aPUraÇÃo do cUMPriMENTo do liMiTE lEGal Valor % SoBrE a rcl aJUSTada
rEcEiTa corrENTE lÍQUida - rcl (iV) 25.372.837

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-a, § 1º, da cf) (V)¹ 2.001
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da cf) (Vi)¹ 14.213

rEcEiTa corrENTE lÍQUida aJUSTada Para cálcUlo doS liMiTES da dESPESa coM PESSoal (Vii) = (iV - V - Vi) 25.356.623
dESPESa ToTal coM PESSoal - dTP (Viii) = (iii a + iii b) 9.851.513 38,85

liMiTE MáXiMo (iX) (incisos i, ii e iii, art. 20 da lrf) 12.323.319 48,60
liMiTE PrUdENcial (X) = (0,95 x iX) (parágrafo único do art. 22 da lrf) 11.707.153 46,17

liMiTE dE alErTa (Xi) = (0,90 x iX) (inciso ii do §1º do art. 59 da lrf) 11.090.987 43,74

FoNte: Sistema SiafEM, Unidade responsável SEfa / dicoNf, data da Emissão 15/Setembro/2021 e hora de emissão 16h46m
Notas:

¹ os valores constantes nas linhas “(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais” e “(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada” foram obtidos mediante o demonstrativo disponível no sítio
eletrônico da Secretaria do Tesouro Nacional (www.gov.br/tesouronacional).

² No mês de Setembro/2020, na linha de Benefícios Previdenciários foi acrescentado o valor de r$ 1.695.456,13 referente aos meses de Janeiro a agosto de 2020.
³ até o mês de agosto/2020, os valores referente a outros Benefícios Previdenciários (r$ 139.644,96), estavam sendo apurados junto com aposentadoria, reservas e reformas. No mês de Setembro/2020 foi ajustado este valor de r$ 139.644,96,

excluindo-se de aposentadorias, reserva e reformas e incluindo-se em outros Benefícios Previdenciários.
4 Entre os meses de Janeiro a abril de 2021 (Primeiro Quadrimestre/2021), na linha referente a “inativos e Pensionistas com recursos Vinculados”, não foram informados os valores provenientes da destinação de recursos da fonte 90 - recursos do

Sistema de Proteção Social dos Militares (SPSM), que são marcados para o pagamento das reservas, reformas e Pensões aos Militares. Em virtude disso, foi acrescentado o valor de r$ 46.171.711,21, referente aos meses citados, no mês de Maio de
2021 com a finalidade de ajustar o montante total informado na referida linha.

 Paulo roberto Paiva de oliveira
 diretor de Gestão contábil e fiscal

 rené de oliveira e Sousa Júnior José rubens Barreiros de leão

 Secretário de Estado da fazenda auditor Geral do Estado